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ÖN SÖZ 

 
Düşünen bir varlık olarak insan, kendisini çepeçevre kuşa-

tan varlık alanlarını sistemli bir şekilde algılama, kavrama, 
anlama ve bilme etkinliğiyle değerlendirmeye çalışmıştır. Bu 
etkinlikler, insanın eşyanın ilk bilgisine ulaşma isteğinden kay-
naklanmaktadır. Aslında sahip olduğumuz bütün bilgiler, deği-
şik şekillerde var olan şeylerin bilgisidir. Dolayısıyla bir prob-
lem olarak ele alındığında varlık, insanoğlunun düşünce dün-
yasını meşgul eden temel problemlerden biridir. Felsefî faali-
yetlerde yolda olan biri olarak en çok dikkatimizi çeken husus, 
varlık mertebeleri problemi olmuştur. Çünkü felsefe tarihi bo-
yunca hemen hemen varlık problemini ele alan her filozof aynı 
zamanda doğrudan veya dolaylı olarak da varlık mertebeleri 
problemine değinmiştir. 

Filozofların varlığı felsefî bir problem olarak ele almaları, 
düşünce tarihi kadar eskidir. Ancak günümüze kadar filozoflar 
tarafından geliştirilen öğretiler, varlığın tam manasıyla anlaşıl-
masına yetmemiş, çoğunlukla bir tarafı eksik kalmıştır. Ancak 
filozoflar, bu çabalarının bir sonucu olarak ele aldıkları prob-
lemlerin, ilk ilkelerini belirleme, anlama, kavrama, çözümleme, 
sınıflandırma ve kavramlaştırma gibi felsefî düşüncenin ilkele-
rini, varlık problemine tatbik etme yoluna giderek, bu proble-
min çözümlenmesinde önemli yol kat etmişlerdir.  

Felsefî düşünce, tıpkı bir zincirin halkaları gibi bir süreklilik 
arz eder. Bunu göz ardı ederek, felsefî düşüncenin tarihini ve 
gerçekliğini kavramak güçtür. Bu nedenle felsefî düşünceye 
etkileri ve katkıları bakımından, felsefenin tarihi gelişim sürecini, 
coğrafi konumun ve dinin önemini gözden uzak tutarak, bir var-
lık felsefesi yapmak veya varlık mertebeleri problemini ele al-
mak imkânsız gibidir. Dolayısıyla geniş bir yelpazede bu düşün-
celerin iç içe girdiği ve sınırlandırılması mümkün olmayan, sınır-
landırıldığı takdirde bir tarafı kapalı veya eksik kalacak olan bir 
durumla karşı karşıya kalınabilir. Ancak bu denli geniş ve girift 
bir çerçevede konuyu ele aldığımız takdirde, araştırmanın amacı-
nın dışına taşacağımızı düşünerek çalışmayı sınırlandırdık. Sade-
ce varlık mertebeleri bağlamında konuyu ele alarak, bütün bir 
felsefe tarihi sathında değerlendirmeyi uygun bulduk.  



16  ǁ  Cevdet Kılıç 

Bu araştırma aslında sadece İslam filozoflarından İbn 
Sînâ, Gazzâlî ve İbn Rüşd’ü merkez alarak yapılmış bir doçent-
lik çalışmasıydı. Bu eseri oluştururken bilimsel makale olarak 
yayımlanan ve bu ana çalışmamızı doğrudan ilgilendiren maka-
leleri kitaba koymak istedik. Pythagoras, Plotinus, İbn 
Miskeveyh ve Sühreverdî gibi filozofların varlık mertebeleri 
düşünceleri, çeşitli akademik dergilerde bilimsel bir makale 
olarak yayımlanmıştı.1 Bu makalelerin genel çerçevesi de varlık 
ve varlık mertebeleri problemini ihtiva etmekteydi. Dolayısıyla 
topyekün felsefe tarihinde böyle bir probleme yaklaşımların 
tümünü bir arada olması maksadıyla kitabımıza koyduk. Söz 
konusu filozofların varlık mertebeleri düşünceleri ile birlikte 
bunların dışında kalan, gerek diğer İslam filozoflarının ve mu-
tasavvıfların, gerekse Batılı filozofların da araştırmamızın ana 
konusunu teşkil eden düşüncelerini ele alarak kitabımıza koy-
mak istedik. Özellikle de Yunan filozoflarından İslam filozofla-
rına, Yeniçağ Batı filozoflarından yakın geçmişte varlık merte-
beleri düşüncesine felsefelerinde yer veren filozoların düşünce-
lerini ele aldık. Ancak bunu yaparken izlediğimiz yöntem, İs-
lâm felsefesinin Meşşâî, İşrâkî ve Tasavvufi görünümüyle, Batı 
düşüncesini de kapsayacak şekilde tüm bir felsefe tarihine pro-
jeksiyon tutmayı denedik. Öncelikle sistematik felsefi düşünce 
öncesi kadim geleneklerde varlık mertebeleri düşüncesine kay-
naklık etmesi muhtemel felsefelerden,  Büyük sistemler öncesi 
ve sonrası Yunan geleneğine kadarki felsefi ekollere değinerek 
İslâm felsefesinde varlık mertebeleri düşüncesine nasıl bir yan-
sıması olduğunu irdelemeye çalıştık. 

İslâm filozofları varlık felsefelerinde bir felsefi problem 
olarak varlık mertebeleri düşüncesini, yaratma ve tanrı-âlem 
ilişkisi bağlamında, metafizik ve tabiat felsefeleri çerçevesinde 
ele almışlardır. Kindî (801-873), Oluş ve Bozoluşun Yakın Se-
bepleri, isimli risalesinde, Fârâbî (870-950), el-Medinetü’l 

                                                 
1 Varlık Probleminin Zihinsel Gelişimi, F.Ü. İlahiyat Fak. Dergisi, 9/1, 39-68 

Elazığ 2004; Sistematik Felsefi Düşünce Öncesi Mitoloji, Büyü ve Dinlerde 
Varlık Düşüncesi, FÜİFD. 13/1 37-50, Elazığ 2008; Plotinus'ta Sudur'la İnen ve 
Aşkla Yükselen Çift Kutuplu Hakikat Anlayışı (http://www.kelam.org/kader/ 
index.php?journal=kader) C.7, sa. 1, Ocak 2009 (39-56); Süreverdi'nin Varlık 
Düşüncesinde Nurlar Hiyerarşisi ve Meşşai Felsefe İle Karşılaştırılması, 
FÜİFD. 13/2, 55-72, Elazığ Ocak 2009;  İbn Miskeveyh'te el-Hikmetu's-Sariye 
Kavramı Bağlamında Varlığın Tekamül Süreci, FÜİFD. 2010 
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Fâdıla, Kitabu’l-Mille, Fusûlu’l-Medenî ve Füsûsu’l-
Hikem’inde, İbn Sînâ (980-1037), Şifâ, (İlâhiyât), Uyûnu’l-
Hikme ve en-Necât’ında, Amirî, el-Fusûl fi’l-Me’alimi’l-
İlâhiyye ve et-Takrîr li Evcuhi’t-Takdîr’inde, İhvân-ı Safâ, 
Risâilinde, Gazzâlî, Mişkâtü’l-Envâr’ında, İbn Miskeveyh, el-
Fevzu’l Esğar’ında, İbn Rüşd, Telhis’u ma Ba’de’t-Tabiasında, 
Sühreverdî, Hikmetu’l-İşrâk ve Telvihât’ında, bu konunun ele 
alındığını görmekteyiz. Bunun yanı sıra, İbn Arabî, Sadreddin 
Konevî ve Nesefî gibi mutasavvıfların da varlık mertebeleri 
problemine yer verdikleri görülmektedir.  

Aynı husus Ortaçağ Batı düşüncesinde de söz konusu 
olup, batılı Hristiyan filozoflardan Thomas Aquinas’ın, Summa 
Theologia’sında, Spinoza’nın Ethika’sında, Leibniz’in 
Monadoloji’sinde bu görüşlere yer verdiği görülmektedir. Ya-
kın geçmişte ise Emile Boutroux’un Tabiat Kanunlarının 
Zorunsuzluğu, Hartmann’ın Yeni Ontolojisinde yer verdikleri 
görülmektedir.  

Araştırmamız giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bö-
lümünde, varlık kavramının etimolojik ve epistemolojik yapısı, 
varlık ve varlık mertebeleri düşüncesiyle yakından alakalı varlık 
ve yokluk, birlik ve çokluk, tümel ve tikel, cevher ve araz, mahi-
yet, hakikat ve hüviyet, zorunlu ve mümkün, kadîm ve hâdis, 
sebep ve sonuç gibi kavramlara yer verdik. Öte yandan Varlık 
mertebeleri kavramının anlamı ve varlık hiyerarşisi kavramını 
tercih etmeyişimizin sebebini açıkladık.  Bunun yanı sıra, varlı-
ğın menşei problemi ve tarihsel arka planına inmeye çalıştık. 

Ayrıca İslâm filozoflarının varlık mertebeleri kavramından 
ne anladıkları ve nasıl ele aldıkları hususuna kısaca temas ettik. 
Yine Kur'an-ı Kerim’de geçen Allah, Arş, Kürsî,  Melekler, 
Rûhu’l-Kuds,  Gök Cisimleri (Yedi Kat Sema), Cismanî Âlem 
(Yedi Kat Arz), İnorganik Âlem, Bitki, Hayvan ve İnsanlar 
Âlemi gibi varlık mertebeleri düşüncesine referans olabilecek 
kavramları ele aldık.  

Eserin Birinci bölümde, sistematik felsefi düşüncenin baş-
langıcına kaynaklık eden mitoloji, büyü ve din/ler/de varlık mer-
tebeleri düşüncesi üzerinde iz sürmeye çalıştık. Felsefi düşünce-
nin başlangıcıyla büyük sistemler devri Yunan düşüncesinde 
varlık mertebeleri ile ilgili filozofların görüşlerine yer verdik. 
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Bunlardan, Hesiodos, Pythagoras, Herakleitos, Parmenides, 
Sokrates ve Demokritos gibi filozoflarla Büyük sistemler devri 
filozoflarından olan Platon, Aristoteles ve Plotinus’un araştır-
mamızı ilgilendiren boyutuyla felsefelerini ele aldık.  

İkinci bölümde İslâm düşüncesinde felsefi ve tasavvufi 
boyutuyla varlık mertebeleri düşüncesini ele aldık. Kindî, 
Fârâbî, Âmirî, İbn Sînâ İbn Rüşd gibi Meşşâî filozoflara, tenkit 
eden fakat varlık mertebeleri düşüncesini de tıpkı tenkit ettiği 
filozoflar gibi ortaya koymaktan geri durmayan Gazzâlî’ye, 
ahlâk felsefesinde nübüvvetin ispatı meselesinde varlık merte-
belerini ortaya koyan İbn Miskeveyh’e, döneminin felsefi tar-
tışmalarından esinlenerek felsefesini felsefi bir romanda ele 
alan Endülüslü Filozof İbn Tufeyl’e, Meşşâî filozoflarına alter-
natif orijinal felsefe kurmak isterken aynı zamanda Meşşâîlerin 
kavramlarından istifade ederek felsefesini kuran İşrâkî filozof 
Suhreverdî’ye,  İbn Arabî, Konevî ve Nesefî gibi mutasavvıfla-
rın Varlık mertebeleri anlayışlarına yer verdik.  

Üçüncü bölümde, Batı düşüncesinin önemli simalarından 
olan Thomas Aquinas, Spinoza ve Leibniz gibi filozofların 
varlık mertebeleri düşüncelerine kısaca yer verilmiştir.  Bunun 
yanı sıra  Boutroux, Hartman gibi yeni ontolojinin varlık mer-
tebeleri düşüncesiyle, İslam dünyasında daha ziyade toplumsal 
inanç ve düşünüş kaygıları üzerine felsefelerini inşa eden şah-
siyetlerden Filibeli Ahmed Hilmi ile Muhammed İkbal’in varlık 
mertebeleri düşünceleri üzerinde kısaca durulmuştur.   

Bu çalışmayı yaparken yardımları ve katkıları olan tüm 
hocalarıma, meslektaşlarıma ve arkadaşlarıma en içten teşek-
kürlerimi sunmak istiyorum. Son olarak teşekkür borçlu olduk-
larımdan, zikretmem gerekenler arasında kendilerine eş ve baba 
olma vazifemi sürekli ertelediğim eşim ve çocuklarım gelmek-
tedir. Akademik çalışmalarım esnasında, her türlü desteğini 
benden esirgemeyen ve fedakârlığın tüm sınırlarını sonuna 
kadar benim için kullanan kıymetli eşim Ayşe hanım’a ve ço-
cuklarıma en içten teşekkürlerimi sunarım.  

Cevdet KILIÇ  
Samsun 2014


